
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Avv. Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

81 03/08/2022 17 6

Oggetto: 

D.lgs. 152/06 art. 209- Rinnovo Autorizzazione alla gestione di un  impianto desinato a centro di 
raccolta e trattamento di veicoli fuori uso, sito alla via D. Izzo - area P.I.P. di via Caracciano - 
Lotto 4 - 5, del Comune di Airola (BN) - In possesso di certificazione ambientale- Ditta Prosider 
s.a.s. di Falzarano Gennaro.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il D.

Lgs. vo 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “;
- il D. Lgs. 209/03 "Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso" disciplina la specifica

normativa per la gestione degli impianti di autodemolizione;
- l’art.  208 del  D.  Lgs 152/06 e smi  disciplina  l’autorizzazione unica per  i  nuovi  impianti  di  trattamento

smaltimento e di recupero rifiuti;
- le procedure per l’approvazione dei  progetti  e l’autorizzazione all’esercizio degli  impianti  di  stoccaggio

provvisorio e recupero rifiuti è regolamentata nella Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 8 del
15.01.2019;

- la  ditta    PROSIDER s.a.s.  di  Falzarano  Gennaro,    legalmente    rappresentata  dal  sig.  Falzarano
Gennaro,  ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***
con sede legale ed impianto in località Caracciano ( zona PIP) - Lotto 4- 5 – via Domenica Izzo – Airola
(BN), P.IVA 00836450627, è autorizzata ai sensi dell’art.  208 del D. Lgs. 152/2006 e D. Lgs. 209/03,
all’esercizio dell’attività di autodemolizione con D.D. n. 99 del 16/10/2017, successivamente volturato con
D.D. n. 93 del 18/12/2020;

- la ditta interessata, con istanza presentata in data 30 marzo 2022 ed acquisita al ns. prot. n. 173959 del
31 marzo 2022 ha presentato domanda di richiesta di rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di
autodemolizione,  con  scadenza  il  16.10.2022,  con  le  modalità  previste  dalle  aziende  in  possesso  di
certificazione ambientale;

- la Ditta PROSIDER s.a.s. nella suddetta nota ha trasmesso:
1. Copia della dichiarazione C.C.I.A.A. DEL Legale Rappresentante ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445

del 28 dicembre 2000;
2. Dichiarazione antimafia, ai sensi dell’art. 67 del D.lgs. 159/2011 e smi, del Legale Rappresentante e

dei soggetti di cui all’art. 85, comma 3, del medesimo D.lgs.;
3. Versamento € 300,00 quali diritti amministrativi avente ad oggetto : Autorizzazioni in campo ambientale

come da D. Lgs. vo 152/06 – del 30.03.2022 – vcyl 0020;
4. Certificazione ISO 14001/2015 di adesione alla gestione certificata di qualificazione ambientale relativa

all’ impianto di autodemolizione;
5. Dichiarazione di conformità all’originale della suddetta Certificazione ISO 14001/2015.

PRESO ATTO:
della trasmissione della polizza assicurativa del gruppo assicurativo “Elba Assicurazioni S.p.a.” a prima
escussione in favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 1001871872, acquisita
agli atti d’ufficio al prot.n, 279266 del 27.05.2022,  della durata di 6 anni con decorrenza dal 10/05/2022
al 10/05/2028;
TENUTO CONTO

- della dichiarazione sull’assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell’art.6 bis della legge
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del DPR 62/13, unitamente al Responsabile del procedimento;

- che in data  7.04.2022 è stata effettuata la richiesta di rilascio della  comunicazione antimafia, ai sensi
dell’art. 87 del D.lgs. 159/2011,tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), relativa  alla società
Prosider s.a.s. di Falzarano Gennaro;

- che in data 19.07.2022, visto il lasso di tempo trascorso, questa UOD ha comunicato alla Prefettura di
Benevento  che  avrebbe  provveduto  all’emissione  del  presente  decreto  ,  specificando  che  l'eventuale
comunicazione antimafia  positiva  comporterà  la  cessazione immediata  dell’efficacia  dell’autorizzazione
rilasciata e di tutti i provvedimenti ad essa  collegati.

VISTI
- il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 8 15.01.2019;
- il D. Lgs 209/03 all’articolo 6 comma 8 come modificato dal D.Lgs. 119 del settembre 2020, pubblicato sulla

G.U. n. 227 del 12.09.2020;
- l’Allegato 1 del DGRC n. 8 del 15.01.2019 relativamente alle imprese in possesso di certificazione ambientale

UNI ISO 14001 – EMAS;

Alla  stregua  dell’istruttoria  e  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  responsabile  del
Procedimento  dott.ssa  Silvia  Meoli,  fatti  salvi  comunque tutti  i  visti,  autorizzazioni  e  concessioni  di
competenza di altri Enti:



D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di rinnovare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 e del D. Lgs. 209/03 articolo 6
comma  8,  come  modificato  dal  D.Lgs.  119/2020,  l’autorizzazione  all’esercizio  dell’  impianto  di
trattamento, centro di raccolta e di recupero di veicoli fuori uso – autodemolizione, per anni 10 (dieci)
fino al 16/10/2032 della Ditta PROSIDER s.a.s. di Falzarano Gennaro,   legalmente   rappresentata dal
sig.Falzarano  Gennaro***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OM   con sede legale ed impianto in località Caracciano ( zona PIP) - Lotto 4- 5 – via
Domenica Izzo – Airola  (BN);
di  prendere  atto della  trasmissione  della  polizza  assicurativa  “Elba  Assicurazioni  S.p.a.”  a  prima
escussione in favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 1001871872 della durata
di 6 anni con decorrenza dal 10/05/2022 al 10/05/2028;
di obbligare la ditta, sei mesi prima della scadenza della polizza, di provvedere alla estensione della
stessa per ulteriori 5 anni decorrenti dal 10/05/2028, per l’eventuale dismissione e/o ripristino ambientale
e bonifica dell’area; 
di stabilire che, ai sensi del D. Lgs. 152/06 e D. Lgs. 209/03 e smi e DGRC n. 8/2019:
- il titolare del centro di raccolta deve gestire lo stesso, per quanto non previsto nel presente provvedimento, in

base alla normativa vigente (nazionale e regionale) in materia di rifiuti e di gestione dell’attività del centro di
raccolta e dell’impianto di  recupero di  veicoli  fuori  uso – autodemolizione -  di  cui  all’art.  208 del  D.  Lgs
152/2006 e smi – D. Lgs. 209/03 e smi – Delibera G. R. Campania n. 8 del 15.01.2019;

- la certificazione ambientale in possesso della ditta dovrà avere una validità temporale identica alla durata
dell’autorizzazione e obbliga la stessa a trasmettere ogni anno alla scrivente UOD, l’audit di conferma dei
requisiti di certificazione ambientale o, se de l caso, eventuali decadenze o rinunce;

- l’Amministrazione Provinciale di Benevento provvederà ad effettuare i controlli di competenza previsti dall’art.
197 del D. Lgs. 152/06 e D.Lgs. 209/03 art. 15 c. 4;

- alla  chiusura  dell’impianto  la  ditta  PROSIDER  s.a.s.  dovrà  provvedere  al  ripristino  finale  e  al  recupero
ambientale  dell’area  con  l’impiego  di  specifiche  tecniche  di  ingegneria  ambientale  al  fine  di  garantire  la
fruibilità del sito in coerenza con la destinazione urbanistica dell’area;

di far presente:
- che restano invariate tutte le prescrizioni tecniche e le attività gestionali stabilite nei precedenti  Decreti  di

autorizzazione non in contrasto con la normativa vigente come modificata dal D. Lgs 119/2020 e del D.Lgs.
209/03 e smi;

- che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i, ricorso
giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi
termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.

di precisare che:
la  eventuale  comunicazione  antimafia  positiva  comporterà  la  cessazione  immediata  dell’efficacia
dell’autorizzazione rilasciata e di tutti i provvedimenti ad essa  collegati.
di notificare il  presente provvedimento alla ditta PROSIDER S.a.s. di Falzarano Gennaro, con sede
legale in atti e ubicazione nel Comune di Airola (BN) – Zona Industriale; 
di  trasmettere copia  del  presente  decreto  al  Sindaco  del  Comune  di  Airola,  all'Amministrazione
Provinciale di Benevento, all'  A.R.P.A.C, all  ‘ASL BN1, Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino
Meridionale  -  Ente  Idrico  Campano  –  Distretto  CALORE IRPINO,  ai  Vigili  del  Fuoco  Comando  di
Benevento;
di inviare il  presente decreto,  telematicamente, alla Regione Campania – Sezione Amministrazione
Trasparente “regione Casa di Vetro” per la pubblicazione.

Avv. Anna Martinoli

   


	D E C R E T A

